山西能源学院学生工作部

学思﹝2024﹞18 号

关于做好2024年10月学生思想政治教育的通知
各系：

为落实好立德树人根本任务，强化学生思想引领，按照

本学期学生思想政治教育工作重点内容，现将 2024 年 10 学

生思想政治教育进行如下安排：

1. 结合 2024 年 10 月学生思想政治教育计划参考内容

（见附件 1），以深入学习宣传贯彻党的二十大精神、二十

届三中全会精神、习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记重要讲话精神为重点，持续深入推进学生思想政

治教育。

2. 以“爱国荣校教育”为主题，结合庆祝中华人民共

和国成立 75 周年相关系列活动，引导学生厚植爱国情怀，

砥砺强国之志，汲取祖国发展建设过程中精神力量，增进思

想认同和情感认同；激励学生将爱国之情、强国之志转化为

报国之行，为实现中华民族伟大复兴不懈奋斗。

3. 各系要结合本部门学生工作实际，创新思政教育方

式，通过组织开展主题班会、主题宣讲、专题教育等活动，

探索采取如微课、微视频、演讲、观赏电影等多种学生喜闻

乐见的形式完成。

请于 11 月 4 日前将有关完成情况总结、典型案例、活

动开展情况汇总表报我部。

学生工作部

2024 年 9 月 29 日

附件 1

2024 年 10 月学生思想政治教育计划参考内容

1.《培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人》（习近平）

2.习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神

3.《开创我国高质量发展新局面》（习近平）

4.习近平总书记在庆祝全国人民代表大会成立 70 周年

大会上的讲话

5.习近平总书记在党的二十届三中全会第二次全体会

议上的讲话

6.习近平总书记在庆祝中国人民政治协商会议成立 75

周年大会上的讲话

7.国家勋章和国家荣誉称号获得者王永志等 15 人的先

进事迹

8.习近平总书记在全国民族团结进步表彰大会上的讲

话精神

附件 2

学生思想政治教育活动汇总表（____月）

________________系（公章） 年 月 日

系部活动

主 题 形 式 时 间 对 象 人 数 地 点 内 容 成 效

班级活动

班 级 主 题 形 式 时 间 对 象 人 数 地 点 内 容 成 效